ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TTr Kon Plông, ngày      tháng 01 năm 2022

V/v thực hiện công khai, minh

bạch theo quy định của Luật

Phòng, chống tham nhũng

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 155/UBND-NC ngày 17 tháng 01 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thực hiện công khai, minh bạch theo

quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng. Ủy ban nhân dân huyện Kon

Plông yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện

- Căn cứ Danh mục các nội dung công khai, minh bạch thuộc các lĩnh vực

tại các phụ lục kèm theo văn bản này, tiến hành lập danh mục các nội dung công

khai, minh bạch áp dụng cho cơ quan, tổ chức, đơn vị mình để thực hiện. Đồng

thời gửi danh mục công khai về Thanh tra huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 15 tháng 3 năm 2022 để theo dõi(1).

- Đối với các trường hợp công khai đã quy định cụ thể cách thức thực hiện

thì thực hiện theo quy định. Đối với trường hợp pháp luật không quy định thì

ban hành văn bản công khai (quyết định, thông báo, biên bản, …) để chứng

minh cho việc thực hiện công khai.

2. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn

- Trường hợp các cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản sửa đổi, bổ

sung, thay thế hoặc bãi bỏ nội dung công khai thì Thủ trưởng cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện có nội dung thay đổi lập danh mục các nội

dung công khai có thay đổi; gửi Thanh tra huyện để theo dõi và gửi các cơ quan,

đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện để thực hiện.

- Chủ động tham mưu UBND huyện hoặc thực hiện công khai các nội dung

thuộc trách nhiệm công khai của UBND huyện (thuộc lĩnh vực quản lý của cơ quan

chuyên môn). Đối với các nội dung công khai trên Cổng thông tin điện tử của

huyện: Các cơ quan làm văn bản đề nghị đăng tải nội dung công khai trên Cổng

thông tin điện tử của huyện và gửi kèm theo các tài liệu công khai.

- Giao Thanh tra huyện hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện các nội dung trên. Đồng thời, khi tiến hành công

1 Có ví dụ danh mục kèm theo tại Thanh tra huyện.

 2

tác thanh tra, kiểm tra thì lồng ghép nội dung kiểm tra việc thực hiện công khai,

minh bạch để kịp thời chấn chỉnh, xử lý vi phạm theo quy định.

3. Chế độ báo cáo

- Định kỳ vào ngày 30 tháng 5 và tháng 11 hằng năm: các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện công khai theo các lĩnh vực

về các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện để tổng hợp, theo dõi

(mẫu Báo cáo số 01 kèm theo văn bản này).

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả

thực hiện công khai minh bạch thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về Ủy ban nhân

dân huyện (qua Thanh tra huyện) trước ngày 10 tháng 6 và tháng 12 hằng năm

(mẫu Báo cáo số 02 kèm theo văn bản này).

- Thanh tra huyện báo cáo kết quả thực hiện việc công khai, minh bạch của

các cơ quan, đơn vị về Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 20 tháng 6 và tháng 12

hằng năm (lồng ghép trong báo cáo định kỳ về công tác phòng, chống tham

nhũng).

4. Tổ chức thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo

chức năng nhiệm vụ của ngành tổ chức triển khai các nội dung trên đảm bảo

theo đúng các quy định hiện hành; trong quá trình triển khai thực hiện, trường

hợp có khó khăn vướng mắc, chủ động báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện

(qua Thanh tra huyện) để được hướng dẫn triển khai thực hiện đảm bảo theo

quy định.

- Giao Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và kiểm tra việc tổ

chức thực hiện các nội dung trên; chủ động giải quyết các vấn đề thuộc thẩm

quyền và tổng hợp tham mưu chỉ đạo triển khai các nội dung thuộc thẩm quyền

của Ủy ban nhân dân huyện và cấp trên đảm bảo tính pháp lý và các quy định

hiện hành.

* Ghi chú: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các đơn vị trường

học trực thuộc thực hiện công khai đúng theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP và các PCVP huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TTr.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Thanh Nam

		2022-01-20T13:39:05+0700

		2022-01-21T16:03:53+0700

		2022-01-21T16:03:53+0700

		2022-01-21T16:03:53+0700